87. *Vir bonus* : Un homme de bien

Si tout ce qui est rare est cher, et vaut son prix, un homme de bien, crois-moi, est une chose de prix.

*Si quidquid rarum, carum est, pretiumque  
meretur,  
Crede mihi, res est vir pretiosa bonus.*

88. *In quendam senem* : Contre un vieillard

Avec l'âge, le poil noir de ton menton est devenu blanc, et ton âme jadis candide est devenue noire.

*Ex nigro, mentum senio mutatur in album :  
Candida quae fuerat mens tibi, facta nigra est.*

89. *In Paulinum* : Contre Paulinus

Tout ce qui t'est demandé par un vieil ami, tu me dis toujours que tu le feras demain. Veux-tu que je témoigne une juste reconnaissance pour tes faveurs ? Je t'en témoignerai demain.

*Quidquid ab antiquo, Pauline, rogaris amico,  
Hoc te facturum cras mihi semper ais.  
Visne tibi dignas reddam pro munere grates?  
Gratia pro meritis cras referenda tibi.*

90. *In Fucatas* : Contre celles qui se fardent

Vous qui arborez des visages peints, vous pouvez dire à bon droit avec Horace : « nous ne sommes qu'ombre et poussière ».

*Quae pictas geritis facies, vos iure potestis  
Dicere cum Flacco, 'Pulvis et umbra sumus'.<sup>34</sup>*

91. *In Cottam* : Contre Cotta

Tu es tout entier à ton épouse Camille, Cotta, mais tu n'es pas le seul. Camille est seule tienne, mais elle n'est pas tout entière à toi.

*Totus es uxoris, non solus, Cotta, Camillae :  
Sola tua est ; at non tota Camilla tua est.*

---

<sup>34</sup> Horace, *Odes*, IV, 7, 16.

92. Politicus : Le politicien

Dissimule, simule, toutes les fois que l'occasion l'exige, pour satisfaire aux caprices des temps et des mœurs. Toi qui possèdes le jugement qu'il faut, rappelle-toi d'être dévoué à tous les temps, pour que le temps, toujours, te soit dévoué.

*Dissimula, simula, quoties occasio poscit,  
Moribus ut morem temporibusque geras.  
Temporibus, qui rite sapis, servire memento  
Omnibus, ut tempus serviat omne tibi.*

93. In Venerem : Contre Vénus

Pourquoi la Vénus de Vulcain suit-elle un Mars illicite ? C'est que Vulcain trébuche dans les plaisirs licites.

*Cur Venus illicitum sequitur Vulcania Martem ?  
Vulcanus licita claudicat in Venere.*

94. In Marinum : Contre Marinus

Si l'on ne peut servir deux seigneurs tout ensemble,  
Il s'ensuit de là ce me semble,  
Que de sa seigneurie étant le serviteur,  
Tu n'es pas celui du Seigneur.<sup>35</sup>

*Nemo potest dominis servire, Marine, duobus ;<sup>36</sup>  
Tu servis dominae, non igitur Domino.*

95. In Marcum : Contre Marcus

Ta barbe a poussé, Marc, et tes cheveux sont tombés ; c'est pourquoi ta barbe est lourde et ton crâne léger.